
Anno XLIX – N.   Speciale (00.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  1     
 

      
 
  

-  

 
 
 

 
 
 

 

Ordinario N. 9 del 27 Febbraio 2019 

 

 

 
UFFICIO BURA   Sito Internet: http://bura.regione.abruzzo.it 

L'AQUILA    e-mail: bura@regione.abruzzo.it 

Via Leonardo Da Vinci n° 6  Servizi online Tel. 0862/363206 
 
dal lunedì al venerdì dalle 9.00 alle 13.00 ed il martedì e giovedì pomeriggio dalle 15.30 alle 17.30 

Anno XLIX 

 
 
 
 



     Pag.  2   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 9 Ordinario (27.02.2019) 

 

  

 

Anno XLIX 



 
Anno XLIX – N. 9 Ordinario (27.02.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  3     

 

 
 

PARTE I  

Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e dello Stato 

ATTI DELLA REGIONE 

DELIBERAZIONI 

GIUNTA REGIONALE 

DELIBERAZIONE 28.11.2018, N. 907  

Bilancio di previsione finanziario 2018-2020. Variazione n. 19-2018  per iscrizione di entrate 
e di spese derivanti da assegnazioni vincolate. ............................................................................................... 5 

DELIBERAZIONE 28.11.2018, N. 908 

Documento Tecnico di Accompagnamento e Bilancio finanziario gestionale 2018-2020. 
Variazione n. 19-2018  per iscrizione di entrate e di spese derivanti da assegnazioni vincolate.21 

DELIBERAZIONE 20.12.2018, N. 991 

Bilancio di previsione finanziario 2018-2020. Variazione n. 21-2018  per iscrizione di entrate 
e di spese derivanti da assegnazioni vincolate. ............................................................................................ 43 

DELIBERAZIONE 20.12.2018, N. 992 

Documento Tecnico di Accompagnamento e Bilancio finanziario gestionale 2018-2020. 
Variazione n. 21-2018  per iscrizione di entrate e di spese derivanti da assegnazioni vincolate.60 

DELIBERAZIONE 25.01.2019, N. 43 

Risorse assegnate con la Delibera CIPE n. 25/2018 nell’ambito del Programma di Sviluppo 
“Restart”, approvato con Delibera CIPE n. 49/2016 – Approvazione Indirizzi. ............................. 84 

DELIBERAZIONE 07.02.2019, N. 111 

Contratto di mutuo con provvista BEI (Banca Europea per gli  Investimenti) con oneri  a 
carico dello Stato per la realizzazione di interventi di edilizia scolastica stipulato in data 30 
dicembre 2015 Rep n. 127.064 raccolta n. 29.186. Approvazione schema di secondo atto 
aggiuntivo - modificativo e autorizzazione alla stipula. ........................................................................... 87 

DETERMINAZIONI 

DIRIGENZIALI 

GIUNTA REGIONALE 

DIPARTIMENTO POLITICHE DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA  
SERVIZIO PROMOZIONE DELLE FILIERE 

DETERMINAZIONE 08.01.2019, N. DPD019/11 

Legge 3 agosto 1998 n. 313- Iscrizione nell’Elenco Regionale dei Tecnici ed   Esperti di oli 
vergini ed extravergini di oliva, istituito con Deliberazione di Giunta Regionale n. 2289/99. 
Pubblicazione sul BURAT - Anno 2018. ........................................................................................................ 115 

PARTE II 

Avvisi, Concorsi, Inserzioni 

COMUNE DI CANZANO 

Decreto di esproprio degli immobili occorrenti per l’esecuzione dei lavori di cui all’ 
Intervento di Consolidamento e Risanamento Idrogeologico nel territorio comunale Lotto II.126 



     Pag.  4   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 9 Ordinario (27.02.2019) 

 

  

COMUNE DI CHIETI 

Deliberazione del Consiglio Comunale del 7.11.2018, n. 443: Variante specifica al P.R.G. ...... 129 

COMUNE DI SULMONA 

Graduatoria provvisoria e definitiva per l’assegnazione di alloggi ERP in Sulmona (AQ). Bando 
di concorso dicembre 2014. ............................................................................................................................... 130 

COMUNE DI TERAMO 

Approvazione definitiva di un Piano Preventivo di Attuazione, per un ambito ricadente in 
zona B2F, in località Varano, di proprietà della ditta Vischia Ugo e Campani Emma................. 137 

COMUNE DI VASTO 

Avviso approvazione definitiva Piano Demaniale Marittimo Comunale (PDMC)........................ 138 

CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 

Delibera del Commissario Regionale 11.02.2019, n. 81. Revisione del nuovo Piano di Classifica 
delle Tavole Illustrative ....................................................................................................................................... 139 

STUDIO DI INGEGNERIA SCUTTI 

Decreto di espropriazione prot.  n. 305 del 23.1.2019, per l’integrale ricostruzione e 
l’esercizio di un impianto eolico, denominato IR1, facente parte dell’esistente impianto eolico 
Alto Vastese, di potenza massima pari a 39.6 MWe ubicato nel Comune di Castiglione Messer 
Marino (CH) – Loc. Castel Fraiano. .................................................................................................................. 144 

 
 



 
Anno XLIX – N. 9 Ordinario (27.02.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  5     

 

PARTE I  

Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e dello Stato 
 

ATTI DELLA REGIONE 
 

DELIBERAZIONI 
 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

Omissis 
 

DELIBERAZIONE 28.11.2018, N. 907   

Bilancio di previsione finanziario 2018-2020. Variazione n. 19-2018  per iscrizione di entrate e 
di spese derivanti da assegnazioni vincolate. 
 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
PREMESSO CHE con la legge regionale 5 febbraio 2018, n. 7 è stato approvato il Bilancio di previsione 
finanziario 2018-2020 della Regione Abruzzo e con successiva   Delibera di Giunta regionale n. 126 del 
2 marzo  2018 sono stati approvati il  Documento tecnico di accompagnamento  2018-2020 e il 
Bilancio finanziario gestionale 2018-2020;  
 
DATO ATTO  che in base ai  comma 1 e 2  dell’articolo 18 della predetta legge regionale 5 febbraio 
2018, n. 7, il bilancio di previsione può essere oggetto di variazioni nel corso dell'esercizio autorizzate 
ai sensi dell'articolo 51 del D.Lgs. 118/2011 e che nelle more dell'adozione del regolamento di 
contabilità regionale, sono autorizzate con deliberazione della Giunta regionale da adottarsi su 
proposta dell'Assessore competente in materia di bilancio le variazioni del Documento Tecnico di 
accompagnamento e del Bilancio finanziario gestionale; 
 
VISTE le richieste pervenute  per iscrizione di entrate e spese derivanti da assegnazioni vincolate, 
come da prospetto che segue: 
 
Richiesta n. 1 

 
Servizio 
richiedente 

N. Prot. 
 

Data prot. Oggetto Riferimento normativo 

Edilizia Sociale 
– DPC022 

RA/292787 23.10.2018 

Risorse assegnate alla Regione Abruzzo con 
decreto 26 marzo 2008  del Ministero delle 
Infrastrutture avente ad oggetto: 
“Programma di riqualificazione urbana per 
alloggi a canone sostenibile”, rimodulato con 
decreto direttoriale n. 2701 del 13.03.2015. 
Le suddette risorse sono state oggetto di 
iscrizione nel bilancio regionale 2012 con 
DGR 867 del 17.12.2012  ma non essendo 
state totalmente impegnate è stata richiesta 
dalla Struttura competente la  
riprogrammazione  delle risorse medesime  
previo minore accertamento ed 
eliminazione dei residui attivi e correlate 
economie vincolate, in applicazione del 
principio contabile applicato 4/2 in materia 
di trattamento contabile dei contributi a 
rendicontazione, disposto con determina n. 
DPC022/273 del 12.10.2018. 

Decreto 26 marzo 2008  
del Ministero delle 
Infrastrutture 
Decreto Direttoriale MIT 
n. 2701 del 13.03.2015 
DPC022/273 del 
12/10/2018 

Vincolo derivante da trasferimenti Contributo  soggetto a rendicontazione 
Codice gruppo   667-
2018 

 

http://bd20.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=11LX0000756196ART234
http://bd20.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=11LX0000756196


     Pag.  6   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 9 Ordinario (27.02.2019) 

 

  

  Importo 2018 Importo 2019 Importo 2020 

Cap. Entrata  43075.1 
ASSEGNAZIONI STATALI PER 
L’ATTUAZIONE DEL 
PROGRAMMA DI 
RIQUALIFICAZIONE URBANA 
PER ALLOGGI A CANONE 
SOSTENIBILE, D.M. 26 MARZO 
2008. 

competenza  - € 
1.009.993,87 

competenza     € 
1.745.930,16 

competenza    € 0,00 

Totale Entrata 
FPV                 € 0,00 FPV                  € 0,00 FPV                 € 0,00 

- € 1.009.993,87 € 1.745.930,16 € 0,00 

Cap. Spesa  262312.2 
PROGR. RIQUAL. URBANA PER 
ALLOGGI A CANONE SOST. - 
DM 26 MARZO 2008 E ACC. 
PROGR.  DEL 19.07.2012" - 
CONTR. A INVEST. A 
AMM.LOCALI 

competenza   -  € 751.229,78 competenza   € 548.730,79 competenza    € 0,00 

FPV             € 0,00 FPV                    € 0,00 FPV                 € 0,00 

Cap. Spesa 262312.3 
PROGR. RIQUAL. URBANA PER 
ALLOGGI A CANONE SOST. - 
DM 26 MARZO 2008 E ACC. 
PROGR.  DEL 19.07.2012" - 
CONTR. A IMPRESE 

competenza   -  € 258.764,09 competenza   € 1.197.199,37 competenza    € 0,00 

FPV             € 0,00 FPV                    € 0,00 FPV                 € 0,00 

Totale Spesa -€ 1.009.993,87 € 1.745.930,16 € 0,00 

 

Richiesta n. 2 
 

Servizio richiedente N. Prot. 
 

Data prot. Oggetto Riferimento 
normativo 

Gestione  e Qualità 
delle Acque – 
DPC024 

RA/318736 16.11.2018 

Risorse relative al QSN 2007-2013 Obiettivi di 
Servizio – Risorse Premiali intermedie e 
residue -  Interventi Ambito Acqua. 
La presente iscrizione si rende necessaria al 
fine di adeguare gli stanziamenti già iscritti 
con DGR410-2018 e successivamente 
modificati con DGR726-2018    alle ulteriori 
variazioni del cronoprogramma di spesa           
intervenute a seguito dell’aggiornamento dei 
dati forniti da parte dei soggetti concessionari. 

Delibera CIPE n. 
79/2012 

Vincolo derivante da trasferimenti Contributo soggetto a rendicontazione 
Codice gruppo 
563-2018 

 
 

 Importo 2018 Importo 2019 Importo 2020 

Cap. Entrata  43380.1 
QSN 2007-2013 - FSC - DELIBERA 
CIPE 79/2012 RISERVA 
PREMIALE OBIETTIVI DI 
SERVIZIO - AMBITO ACQUA 

competenza   € 182.962,70 competenza  - € 182.962,70 competenza € 0,00 

Totale Entrata 
FPV                 € 0,00 FPV                  € 0,00 FPV                 € 0,00 

€ 182.962,70 -€ 182.962,70 € 0,00 

Cap. Spesa  162380.1 
QSN 2007-2013 - FSC - DELIBERA 
CIPE 79/2012 RISERVA 
PREMIALE OBIETTIVI DI 
SERVIZIO - INTERVENTI AMBITO 
ACQUA-CONTRIB. 
INVESTIMEN.AMMINISTR.LOCALI 

competenza  € 182.962,70 competenza  -€ 182.962,70 Competenza € 0,00 

FPV                 € 0,00 FPV                  € 0,00 FPV                 € 0,00 

Totale Spesa € 182.962,70 -€ 182.962,70 € 0,00 

 
 



 
Anno XLIX – N. 9 Ordinario (27.02.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  7     

 

 

Richiesta n. 3 
 

Servizio richiedente N. Prot. 
 

Data prot. Oggetto Riferimento 
normativo 

Assistenza Distrettuale 
Territoriale – Medicina 
Convenzionata e 
Penitenziaria – 
DPF015 

RA/322093 20.11.2018 

Risorse assegnate dal Ministero 
dell'Istruzione, dell'Università e della 
Ricerca  a favore della Regione Abruzzo a 
titolo di remunerazione forfettaria delle 
spese sostenute per gli accertamenti 
medico-legali, effettuati dalle aziende 
sanitarie locali, sul personale scolastico ed 
educativo assente dal servizio per 
malattia. 

art. 14 comma 27 del 
decreto legge n. 95 
del 2012 convertito 
nella legge n. 135 del 
2012 
Decreto direttoriale 
n. 1810 del 
29.10.2018 

Vincolo derivante da trasferimenti Contributo non soggetto a rendicontazione 
Codice gruppo 556-
2018 

 
 

 Importo 2018 Importo 2019 Importo 2020 

Cap. Entrata  23093.1 
TRASFERIMENTI STATALI 
PER ACCERTAMENTI MEDICO 
- LEGALI AL PERSONALE 
SCOLASTICO ED EDUCATIVO 
ASSENTE PER MALATTIA 
 

competenza   € 160.954,00 competenza   € 0,00 competenza € 0,00 

Totale Entrata 
FPV                 € 0,00 FPV                  € 0,00 FPV                 € 0,00 

€ 160.954,00 € 0,00 € 0,00 

Cap. Spesa  81593.2 
TRASFERIMENTI STATALI 
PER ACCERTAMENTI MEDICO-
LEGALI AL PERSONALE 
SCOLATICO ED EDUCATIVO 
ASSENTE PER MALATTIA 
 

competenza  € 160.954,00 competenza  € 0,00 competenza € 0,00 

FPV                 € 0,00 FPV                  € 0,00 FPV                 € 0,00 

Totale Spesa € 160.954,00 € 0,00 € 0,00 

 
Richiesta n. 4 
 

Servizio richiedente N. Prot. 
 

Data prot. Oggetto Riferimento 
normativo 

Emergenza Sanitaria 
e Sanità Digitale  – 
DPF017 

RA/323549 20.11.2018 

Risorse relative al QSN 2007-2013 Obiettivi 
di Servizio – Risorse Premiali intermedie e 
residue -  Interventi Ambito ADI.  
La presente iscrizione si rende necessaria al 
fine riprogrammare  gli stanziamenti già 
iscritti con DGR388-2017 e DGR 389-2017  
al fine di adeguarli alle variazioni 
intervenute sul cronoprogramma di spesa.           

Delibera CIPE n. 
79/2012 

Vincolo derivante da trasferimenti Contributo soggetto a rendicontazione 
Codice gruppo 687 -
2018 

 
 

 Importo 2018 Importo 2019 Importo 2020 

Cap. Entrata  43326.1 
QSN 2007-2013 - FSC - DELIBERA 
CIPE 79/2012 RISERVA PREMIALE 
OBIETTIVI DI SERVIZIO - AMBITO 
"ADI" SERVIZI DI CURA AGLI 
ANZIANI. 
 

competenza   € 0,00 competenza   € 0,00 competenza  € 3.403.877,70 

Totale Entrata FPV                 € 0,00 FPV                  € 0,00 FPV                 € 0,00 



     Pag.  8   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 9 Ordinario (27.02.2019) 

 

  

€ 0,00 € 0,00 € 3.403.877,70 

Cap. Spesa  72326.1 
QSN 2007-2013- FSC- DELIBERA 
CIPE 79/2012 RISERVA PREMIALE 
OBIETTIVI DI SERVIZIO - AMBITO 
"ADI" SERVIZI DI CURA AGLI 
ANZIANI. 

competenza  € 0,00 competenza   € 0,00 competenza  € 1.403.877,70 

FPV                 € 0,00 FPV                  € 0,00 FPV                 € 0,00 

 
Cap. Spesa 72326.2 
QSN 2007-2013- FSC- DELIBERA  
CIPE 79/2012 RISERVA PREMIALE 
OBIETTIVI DI SERVIZIO - AMBITO 
"ADI" SERVIZI DI CURA AGLI 
ANZIANI. 

competenza  € 0,00 competenza   € 0,00 competenza  € 2.000.000,00 

FPV                 € 0,00 FPV                  € 0,00 FPV                 € 0,00 

Totale Spesa € 0,00 € 0,00 € 3.403.877,70 

 
Richiesta n. 5 
 

Servizio richiedente N. Prot. 
 

Data prot. Oggetto Riferimento 
normativo 

Edilizia Sociale – 
DPC022 

RA/322469 20.11.2018 

Risorse relative al Programma PAR FAS 2007-
2013 – Linea di Azione II 1.2.b.  
La presente iscrizione si rende necessaria al 
fine riprogrammare  gli stanziamenti già 
iscritti per l’esercizio finanziario in corso  al 
fine di adeguarli alle variazioni intervenute sul 
cronoprogramma di spesa.           

DGR 299/2017 
DGR 181/2018 

Vincolo derivante da trasferimenti Contributo soggetto a rendicontazione 
Codice gruppo 
659 -2018 

 
 

 Importo 2018 Importo 2019 Importo 2020 

Cap. Entrata  44000.1 
ASSEGNAZIONE DELLO STATO 
PER LA PROGRAMMAZIONE 
PAR FAS 2007-2013 
 

competenza   - € 531.998,67 competenza   € 531.998,67 competenza  € 0,00 

Totale Entrata 
FPV                 € 0,00 FPV                  € 0,00 FPV                 € 0,00 

-€ 531.998,67 € 531.998,67 € 0,00 

Cap. Spesa  152000.2 
PAR FAS 2007 2013 PER 
REALIZZAZIONE DI OPERE 
PUBBLICHE - CONTRIB. INV. 
AMMIN. PUBBLI. 
 

competenza  -€ 531.998,67 competenza   € 531.998,67 competenza  € 0,00 

FPV                 € 0,00 FPV                  € 0,00 FPV                 € 0,00 

Totale Spesa -€ 531.998,67 € 531.998,67 € 0,00 

 
RITENUTO di dover procedere alle variazioni richieste; 
 
VISTO il Prospetto “ Situazione variazioni per delibera per Tipologie – per Programmi ”, allegato 
come parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, in cui sono evidenziate le predette 
variazioni da apportare al bilancio di previsione finanziario 2018-2020, ai sensi dell’articolo 51, 
comma 2, lettera a)  del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;  
 
CONSIDERATO che:  
- la presente variazione costituisce atto dovuto e necessario per consentire la corretta 

contabilizzazione delle poste contabili; 



 
Anno XLIX – N. 9 Ordinario (27.02.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  9     

 

- il bilancio mantiene il pareggio finanziario di competenza ai sensi dell’art. 40 del D.lgs. 
118/2011;  

 
DATO ATTO  che tutti i capitoli di entrata e di spesa, compresi quelli di nuova istituzione,  di cui alla 
variazione approvata con il presente atto sono stati associati alla corretta classificazione del Piano dei 
Conti, ai sensi del D.lgs. 118/2011; 
 
VISTI l’articolo 72 del D.lgs. 118/2011 e s.m.i. e l’articolo 20 del D.lgs. 123/2011, circa il parere del 
collegio dei revisori  necessario per le sole variazioni ai bilanci preventivi; 
 
VISTA la legge regionale 25 marzo 2002, n. 3 (Ordinamento contabile della Regione Abruzzo), per 
quanto compatibile con le disposizioni di cui D.lgs. 118 del 2011; 
 
VISTO l’articolo 51, comma 2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118  e s.m.i il quale dispone 
che: “Nel corso dell'esercizio la giunta, con provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni del 
documento tecnico di accompagnamento e le variazioni del bilancio di previsione riguardanti 
l'istituzione di nuove tipologie di bilancio, per l'iscrizione di entrate derivanti da assegnazioni vincolate a 
scopi specifici nonché per l'iscrizione delle relative spese, quando queste siano tassativamente regolate 
dalla legislazione in vigore”;  
 
VISTO l’articolo 51, comma 7  del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118  il quale dispone che: “I 
provvedimenti amministrativi che dispongono le variazioni al bilancio di previsione e, nei casi previsti dal 
presente decreto, non possono disporre variazioni del documento tecnico di accompagnamento o del 
bilancio gestionale”; 
 
DATO ATTO che: 
a. il dirigente del Servizio competente nella materia trattata nella presente  proposta ha espresso il 

proprio parere favorevole di regolarità tecnico-amministrativa sulla base dell’istruttoria 
effettuata;  

b.  il Direttore del Dipartimento, sulla base dell’istruttoria e del parere favorevole di cui al punto a) 
che precede, ha espresso parere favorevole ritenendo la proposta conforme agli indirizzi, 
competenze e funzioni assegnate al Dipartimento; 

c. la proposta medesima afferisce all’attività ordinaria, trattandosi di variazione al bilancio di 
previsione finanziario 2018-2020, riguardante l'istituzione di nuove tipologie di bilancio, per 
l'iscrizione di entrate derivanti da assegnazioni vincolate a scopi specifici nonché per l'iscrizione 
delle relative spese, tassativamente regolate dalla legislazione in vigore, ai sensi dell’articolo 51, 
comma 2, lettera a)  del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

d. la proposta in questione è validamente assunta per le motivazioni riportate, ai sensi dell’articolo 
86, comma 3 lettera b)  del vigente Statuto, a seguito dello scioglimento del Consiglio regionale, 
per effetto del decreto del Consiglio Regionale n. 24 del 16.08.2018. 

 
Dopo puntuale istruttoria favorevole da parte della struttura proponente; 
 
UDITO il Relatore; 
 
A voti unanimi e palesi, espressi nelle forma di legge, 
 

DELIBERA 
 
1. di approvare la variazione al bilancio di previsione finanziario 2018-2020, in termini di 

competenza e cassa, ai sensi dell’articolo 51, comma 2, lettera a)  del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118 e dei commi 1 e 2 dell’articolo 18 della L.R.  5 febbraio 2018, n. 7, come  da 
Prospetto “ Situazione variazioni per delibera per Tipologie – per Programmi”,  allegato 
quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 



     Pag.  10   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 9 Ordinario (27.02.2019) 

 

  

2. di dare atto che ai sensi e per gli effetti dei vigenti articoli 10, comma 4 e 51,  comma 9,  del 
D.lgs. 118/2011 e s.m.i., al Tesoriere regionale sarà trasmesso, unito alla presente, il prospetto 
recante “Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d’interesse del Tesoriere”, 
disposto in conformità al modello 8/1 allegato al medesimo decreto; 

3. di riservare a separato atto, ai sensi e per gli effetti del comma 7,  dell’articolo 51,  del D.Lgs. 
118/2011 e s.m.i., la  variazione al Documento tecnico di accompagnamento 2018-2020 e al 
Bilancio finanziario gestionale 2018-2020, tenuto conto della variazione al bilancio di previsione 
finanziario disposta con la presente deliberazione;  

4. di disporre  la pubblicazione della presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Abruzzo e sul sito Internet della Regione Abruzzo dedicato al Bilancio; 

5. di incaricare il Servizio Bilancio di effettuare la trasmissione del presente provvedimento alle 
Strutture interessate, ivi compreso il Servizio Risorse Finanziarie del Dipartimento Risorse e  
Organizzazione; 

6. di dare atto che per il presente provvedimento di variazione di bilancio, non sussistono i 
requisiti per la trasmissione dello stesso al Collegio dei revisori dei conti per l’acquisizione del 
parere, così come disposto dall’articolo 21 della L.R. 68/2012. 

 
 

Segue Allegato 
 



 
Anno XLIX – N. 9 Ordinario (27.02.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  11     

 



     Pag.  12   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 9 Ordinario (27.02.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 9 Ordinario (27.02.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  13     

 



     Pag.  14   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 9 Ordinario (27.02.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 9 Ordinario (27.02.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  15     

 



     Pag.  16   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 9 Ordinario (27.02.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 9 Ordinario (27.02.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  17     

 



     Pag.  18   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 9 Ordinario (27.02.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 9 Ordinario (27.02.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  19     

 



     Pag.  20   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 9 Ordinario (27.02.2019) 

 

  

 
 



 
Anno XLIX – N. 9 Ordinario (27.02.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  21     

 

Omissis 
 

DELIBERAZIONE 28.11.2018, N. 908 

Documento Tecnico di Accompagnamento e Bilancio finanziario gestionale 2018-2020. 
Variazione n. 19-2018  per iscrizione di entrate e di spese derivanti da assegnazioni vincolate. 
 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
PREMESSO  che con propria deliberazione adottata in  data odierna  è stata disposta la variazione al 
bilancio di previsione finanziario 2018-2020 per l’ iscrizione di entrate e spese derivanti da 
assegnazioni vincolate;  
 
VISTA la legge regionale 5 febbraio 2018, n. 7 di approvazione del Bilancio di previsione finanziario 
2018-2020 della Regione Abruzzo 
 
VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 126 del 2 marzo  2018 di approvazione del Documento 
tecnico di accompagnamento e Bilancio finanziario gestionale 2018 - 2020;   
 
CONSIDERATO CHE: 
- la variazione disposta con la richiamata deliberazione, comporta conseguente modifica del 

Documento tecnico di accompagnamento e del Bilancio finanziario gestionale 2018-2020;   
- a tal fine il Servizio Bilancio ha predisposto la variazione al Documento Tecnico di 

Accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale di cui ai Prospetti “ Situazione variazioni  
per Delibera per Categorie e  per Macroaggregati” e “Situazione variazioni per delibera su 
capitoli di Entrata e di Spesa/Analitica” , allegati quale parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione; 

- la presente variazione costituisce atto dovuto e necessario per consentire la corretta 
regolarizzazione delle poste contabili; 

- il bilancio mantiene il pareggio finanziario, ex  articolo 40 D.lgs. 118/2011 e s.m.i. 
 
ATTESO che, ai sensi delle disposizioni dell’articolo 51 comma 7 del D.Lgs 118/2011, è escluso che 
con il medesimo atto si possano disporre  variazioni del bilancio di previsione finanziario, del 
documento tecnico di accompagnamento e del bilancio finanziario gestionale; 
 
VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118  (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42)  e s.m.i. e, in particolare, l’articolo 51 (Variazioni 
del bilancio di previsione, del documento tecnico di accompagnamento e del bilancio gestionale); 
 
VISTO l’articolo 72 del D.lgs. 118/2011 e s.m.i. e l’articolo 20 del D.lgs. 123/2011, circa il parere del 
collegio dei revisori  necessario per le sole variazioni ai bilanci preventivi; 
 
VISTA la legge regionale 25 marzo 2002, n. 3 ( Ordinamento contabile della Regione Abruzzo), per 
quanto compatibile con le disposizioni di cui D.lgs. 118 del 2011; 
 
DATO ATTO che: 
a.  il dirigente del Servizio competente nella materia trattata nella presente  proposta ha espresso il 

proprio  parere favorevole di regolarità tecnico-amministrativa sulla base dell’istruttoria 
effettuata;  

b.  il Direttore del Dipartimento, sulla base dell’istruttoria e del parere favorevole di cui al punto a) 
che precede, ha espresso parere favorevole ritenendo la proposta conforme agli indirizzi, 
competenze e funzioni assegnate al Dipartimento; 

c. la proposta medesima afferisce all’attività ordinaria, trattandosi di variazione al bilancio di 
previsione finanziario 2018-2020, riguardante l'istituzione di nuove tipologie di bilancio, per 
l'iscrizione di entrate derivanti da assegnazioni vincolate a scopi specifici nonché per l'iscrizione 



     Pag.  22   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 9 Ordinario (27.02.2019) 

 

  

delle relative spese, tassativamente regolate dalla legislazione in vigore, ai sensi dell’articolo 51, 
comma 2, lettera a)  del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

d. la proposta in questione è validamente assunta per le motivazioni riportate, ai sensi dell’articolo 
86, comma 3 lettera b)  del vigente Statuto, a seguito dello scioglimento del Consiglio regionale, 
per effetto del decreto del Consiglio Regionale n. 24 del 16.08.2018. 

 
Dopo puntuale istruttoria favorevole da parte della struttura proponente; 
 
UDITO il Relatore; 
 
A voti unanimi e palesi, espressi nelle forma di legge, 
 

DELIBERA 
 
1. di approvare, tenuto conto della variazione al bilancio di previsione finanziario 2018 – 2020 di 

cui alla propria deliberazione approvata in data odierna,  le conseguenti variazioni al Documento 
tecnico di accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale 2018 - 2020, come da Prospetti 
“Situazione variazioni per Delibera per Categorie e per Macroaggregati” e “Situazione 
variazione per delibera su capitoli di Entrata e di Spesa/Analitica ”, allegati quale parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2. di disporre  la pubblicazione della presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Abruzzo;   

3. di incaricare il Servizio Bilancio di effettuare la trasmissione della presente deliberazione alle 
Strutture interessate, ivi compreso il Servizio Risorse Finanziarie del Dipartimento Risorse e  
Organizzazione; 

4. di dare atto che per il presente provvedimento di variazione nel  Documento Tecnico di 
Accompagnamento e nel Bilancio Finanziario Gestionale, non sussistono i requisiti per la 
trasmissione dello stesso al Collegio dei revisori dei conti per l’acquisizione del parere, così 
come disposto dall’articolo 21 della L.R. 68/2012. 

 
 

Segue Allegato 
 



 
Anno XLIX – N. 9 Ordinario (27.02.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  23     

 



     Pag.  24   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 9 Ordinario (27.02.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 9 Ordinario (27.02.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  25     

 



     Pag.  26   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 9 Ordinario (27.02.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 9 Ordinario (27.02.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  27     

 



     Pag.  28   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 9 Ordinario (27.02.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 9 Ordinario (27.02.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  29     

 



     Pag.  30   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 9 Ordinario (27.02.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 9 Ordinario (27.02.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  31     

 



     Pag.  32   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 9 Ordinario (27.02.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 9 Ordinario (27.02.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  33     

 



     Pag.  34   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 9 Ordinario (27.02.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 9 Ordinario (27.02.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  35     

 



     Pag.  36   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 9 Ordinario (27.02.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 9 Ordinario (27.02.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  37     

 



     Pag.  38   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 9 Ordinario (27.02.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 9 Ordinario (27.02.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  39     

 



     Pag.  40   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 9 Ordinario (27.02.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 9 Ordinario (27.02.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  41     

 



     Pag.  42   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 9 Ordinario (27.02.2019) 

 

  

 
 



 
Anno XLIX – N. 9 Ordinario (27.02.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  43     

 

Omissis 
 

DELIBERAZIONE 20.12.2018, N. 991 

Bilancio di previsione finanziario 2018-2020. Variazione n. 21-2018  per iscrizione di entrate e 
di spese derivanti da assegnazioni vincolate. 
 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
PREMESSO CHE con la legge regionale 5 febbraio 2018, n. 7 è stato approvato il Bilancio di previsione 
finanziario 2018-2020 della Regione Abruzzo e con successiva   Delibera di Giunta regionale n. 126 del 
2 marzo  2018 sono stati approvati il  Documento tecnico di accompagnamento  2018-2020 e il 
Bilancio finanziario gestionale 2018-2020;  
 
DATO ATTO  che in base ai  comma 1 e 2  dell’articolo 18 della predetta legge regionale 5 febbraio 
2018, n. 7, il bilancio di previsione può essere oggetto di variazioni nel corso dell'esercizio autorizzate 
ai sensi dell'articolo 51 del D.Lgs. 118/2011 e che nelle more dell'adozione del regolamento di 
contabilità regionale, sono autorizzate con deliberazione della Giunta regionale da adottarsi su 
proposta dell'Assessore competente in materia di bilancio le variazioni del Documento Tecnico di 
accompagnamento e del Bilancio finanziario gestionale; 
 
VISTE le richieste pervenute  per iscrizione di entrate e spese derivanti da assegnazioni vincolate, 
come da prospetto che segue: 
 
Richiesta n. 1 
 

Servizio richiedente N. Prot. 
 

Data prot. Oggetto Riferimento 
normativo 

Assistenza 
Farmaceutica e 
Trasfusionale– 
Innovazione e 
Appropriatezza – 
DPF003 

RA/33784
5 

03.12.2018 
Trasferimento da parte del Ministero della 
Salute a favore della Regione Abruzzo  per 
la gestione delle attività trasfusionali. 

Bollette di incasso n. 
185 del 16.11.2018 e 
n. 188 del 19.11.2018 

Vincolo derivante da trasferimenti 
Contributo  non soggetto a 
rendicontazione 

Codice gruppo  146  -
2018 
Conto Sanità 

 
 

 Importo 2018 Importo 2019 Importo 2020 

Cap. Entrata  22023.2 
ASSEGNAZIONI DELLO STATO 
PER LA GESTIONE DI ATTIVITA' 
TRASFUSIONALI - D.LGS. 
9.11.2007 NN. 207 E 208, D.LGS. 
20.12.2007, N. 261, L. 
21.10.2005, N. 219 

competenza  € 24.394,44 competenza             € 0,00 competenza           € 0,00 

Totale Entrata 
FPV                 € 0,00 FPV                     € 0,00 FPV                 € 0,00 

€ 24.394,44 € 0,00 € 0,00 

Cap  Spesa  81440.2 
INTERVENTI IN MATERIA DI 
ATTIVITA'  TRASFUSIONALI - 
D.LGS. 09.11.2007, NN. 207 E 
208, D.LGS. 20.12.2007, N. 261, 
L. 21.10.2005, N. 219, ART. 6, 
CO. 1, 

competenza   € 24.394,44 competenza       € 0,00 competenza           € 0,00 

FPV                 € 0,00 FPV                      € 0,00 FPV                    € 0,00 

Totale Spesa € 24.394,44 € 0,00 € 0,00 

http://bd20.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=11LX0000756196ART234
http://bd20.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=11LX0000756196


     Pag.  44   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 9 Ordinario (27.02.2019) 

 

  

 

Richiesta n. 2 
 

Servizio richiedente N. Prot. 
 

Data prot. Oggetto Riferimento normativo 

Servizio Genio Civile 
L’Aquila – DPE016 

RA/336118 30.11.2018 

Risorse derivanti dai versamenti 
ricevuti dalle  Stazioni Appaltanti e 
dall’incasso delle sanzioni dovute 
dagli Operatori economici 
partecipanti alle gare di appalto per il 
soccorso istruttorio e da destinare al 
funzionamento della Stazione Unica 
Appaltante Abruzzo per l’esecuzione 
dei suoi compiti istituzionali. 

Decreto legge 
24.04.2014, n. 66 
Delibera ANAC n. 58 del 
22.07.2015 
D.lgs. 12.04.2006, n. 163 
DGR 217 del 5.04.2016 

Vincolo derivante da leggi e principi contabili 
Contributo non soggetto a 
rendicontazione 

Codice gruppo  
703-2018 

 
 

 Importo 2018 Importo 2019 Importo 2020 

Cap. Entrata 24400.2 
VERSAMENTI DA IMPRESE 
DERIVANTI DAL SOCCORSO 
ISTRUTTORO  PER IL 
FUNZIONAMENTO DELLA 
STAZIONE UNICA APPALTANTE 
ABRUZZO 

competenza      € 1.671,00 competenza     € 0,00 competenza    € 0,00 

Totale Entrata 
FPV                 € 0,00 FPV                  € 0,00 FPV                 € 0,00 

€ 1.671,00 € 0,00 € 0,00 

Cap. Spesa  11400.1 
SPESE DI FUNZIONAMENTO 
DELLA STAZIONE UNICA 
APPALTANTE ABRUZZO - 
SERVIZI AMMINISTRATIVI 

competenza      € 1.671,00 competenza    €  0,00 competenza    € 0,00 

FPV             € 0,00 FPV                    € 0,00 FPV                 € 0,00 

Totale Spesa € 1.671,00 € 0,00 € 0,00 

 
 

Richiesta n. 3 
 
 

Servizio richiedente N. Prot. 
 

Data prot. Oggetto Riferimento normativo 

Sistema 
Organizzativo e 
Risorse Umane SSR – 
DPF004 

RA/340451 4.12.2018 

Risorse trasferite dal Ministero 
dell’Economia e delle Finanze a 
copertura degli oneri derivanti dal 
ricollocamento presso le Asl del 
personale dell’ESACRI ( Ente Croce 
Rossa Italiana). L'importo è stato 
iscritto al netto dello stanziamento già 
disponibile sui pertinenti capitoli di 
bilancio per l’esercizio finanziario in 
corso. 

D.Lgs. 28.09.2012, n. 178 
Decreto Ministero 
dell’Economia  e delle 
Finanze del 14.09.2018 

Vincolo derivante da trasferimenti 
Contributo non soggetto a 
rendicontazione 

Codice gruppo 808-2018 
Conto Sanità 

 
 

 Importo 2018 Importo 2019 Importo 2020 

Cap. Entrata  22579.1 
TRASFERIMENTI DALLO STATO 
PER RICOLLOCAMENTO 
DIPENDENTI ESACRI (ENTE 
CROCE ROSSA ITALIANA) 

competenza      € 53.444,71 competenza     € 0,00 competenza    € 0,00 

Totale Entrata 
FPV                 € 0,00 FPV                  € 0,00 FPV                 € 0,00 

€ 53.444,71 € 0,00 € 0,00 



 
Anno XLIX – N. 9 Ordinario (27.02.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  45     

 

Cap. Spesa  81579.1 
TRASFERIMENTI ALLE ASL PER 
RICOLLOCAMENTO DIPENDENTI 
ESACRI ( ENTE CROCE ROSSA 
ITALIANA) 

competenza      € 53.444,71 competenza    €  0,00 competenza    € 0,00 

FPV             € 0,00 FPV                    € 0,00 FPV                 € 0,00 

Totale Spesa € 53.444,71 € 0,00 € 0,00 

 
 

Richiesta n. 4 
 
 

Servizio richiedente N. Prot. 
 

Data prot. Oggetto Riferimento normativo 

Assistenza  
Distrettuale 
Territoriale Medicina 
Convenzionata e 
Penitenziaria – 
DPF015 

RA/337539 3.12.2018 

Risorse trasferite dal Ministero 
dell’Economia e delle Finanze a titolo 
di riparto del FSN2017  per 
l'assistenza sanitaria agli stranieri 
temporaneamente presenti nel 
territorio regionale. 

Comunicazione Ministero 
dell’Economia e delle 
Finanze n. prot. 
247039_23-11-2018. 
Bolletta di incasso n. 184 
del 15.11.2018. 

Vincolo derivante da trasferimenti 
Contributo non soggetto a 
rendicontazione 

Codice gruppo 348-2018 
Conto Sanità 

 
 

 Importo 2018 Importo 2019 Importo 2020 

Cap. Entrata  23533.1 
ASSEGNAZIONE DELLO STATO 
PER L'ASSISTENZA SANI-TARIA 
AGLI STRANIERI 
TEMPORANEAMENTE PRESENTI 
NEL TERRITORIO REGIONALE - 
ART. 33 LEGGE 6.3.1998, N. 40 

competenza      € 436.007,00 competenza     € 0,00 competenza    € 0,00 

Totale Entrata 
FPV                 € 0,00 FPV                  € 0,00 FPV                 € 0,00 

€ 436.007,00 € 0,00 € 0,00 

Cap. Spesa  81526.1 
SPESE RELATIVE 
ALL'ASSISTENZA SANITARIA 
AGLISTRANIERI 
TEMPORANEAMETE PRESENTI 
NEL TERRITORIOREGIONALE - 
ART.33, LEGGE 6.3.1998, N. 40  

competenza      € 436.007,00 competenza    €  0,00 competenza    € 0,00 

FPV             € 0,00 FPV                    € 0,00 FPV                 € 0,00 

Totale Spesa € 436.007,00 € 0,00 € 0,00 

 
 

Richiesta n. 5 
 

Servizio richiedente N. Prot. 
 

Data prot. Oggetto Riferimento normativo 

Programmazione 
socio-sanitaria – 
DPF009 

RA/345253 7.12.2018 

Risorse trasferite dal Ministero della 
Salute per la realizzazione degli 
interventi di cui alla legge n. 
123/2015 ( Norme per la protezione 
dei soggetti malati di celiachia), in 
conto anno finanziario 2018. 

Decreti direttoriali – 
Ministero della Salute 
Ufficio V  Direzione 
Generale per l’Igiene e la 
Sicurezza Alimentare n. 
prot. 44500 (A01) – 
44500 (A03) – 
44501(A01) – 
44501(A03) del 
23.11.2018 

Vincolo derivante da trasferimenti 
Contributo non soggetto a 
rendicontazione 

Codice gruppo 98-2018 
Conto Sanità 

 
 
 



     Pag.  46   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 9 Ordinario (27.02.2019) 

 

  

 
 Importo 2018 Importo 2019 Importo 2020 

Cap. Entrata  22034.1 
ASSEGNAZIONE DELLO STATO 
PER DIAGNOSI PRECOCE E 
PREVENZIONE DEI SOGGETTI 
MALATI DI CELIACHIA - L. 4 
LUGLIO 2005, N. 123 - 

competenza      € 72.983,16 competenza     € 0,00 competenza    € 0,00 

Totale Entrata 
FPV                 € 0,00 FPV                  € 0,00 FPV                 € 0,00 

€ 72.983,16 € 0,00 € 0,00 

Cap. Spesa  81014.1 
INTERVENTI DESTINATI ALLA  
DIAGNOSI PRECOCE E 
PREVENZIONE DEI SOGGETTI 
MALATI DI CELIACHIA - L. 4 
LUGLIO 2005, N. 123 - MEZZI 
STATALI 

competenza      € 72.983,16 competenza    €  0,00 competenza    € 0,00 

FPV             € 0,00 FPV                    € 0,00 FPV                 € 0,00 

Totale Spesa € 72.983,16 € 0,00 € 0,00 

 
 

Richiesta n. 6 
 

Servizio richiedente N. Prot. 
 

Data prot. Oggetto Riferimento normativo 

Assistenza 
farmaceutica e 
trasfusionale – 
Innovazione e 
Appropriatezza – 
DPF003 

RA/347218 11.12.2018 

Risorse trasferite dall’Agenzia Italiana 
del Farmaco per l’erogazione del 30% 
destinata ai progetti regionali per 
l’utilizzo dei fondi di farmacovigilanza 
relativi agli anni 2012-2013-2014. 

Determina AIFA n. 1795 
del 19.11.2018 
Bolletta di incasso n. 194 
del 23.11.2018 

Vincolo derivante da trasferimenti 
Contributo non soggetto  a 
rendicontazione 

Codice Gruppo 358-2018 
Conto Sanità 

 
 

 Importo 2018 Importo 2019 Importo 2020 

Cap. Entrata  23546.1 
ASSEGNAZIONE DELLO STATO 
PER LE INIZIATIVE DI 
FARMACOVIGILANZA, DI 
INFORMAZIONE OPERATORI 
SANITARI, CAMPAGNE 
EDUCAZIONE SANITARIA  
FARMACOVIGILANZA. 

competenza  € 67.815,60 
competenza                 € 
0,00 

competenza           € 0,00 

Totale Entrata 
FPV                             € 0,00 

FPV                                 € 
0,00 

FPV                          € 0,00 

€ 67.815,60 € 0,00 € 0,00 

Cap. Spesa  81521.3 
FINANZIAMENTO PER LE 
INIZIATIVE DI 
FARMACOVIGILANZA - 
TRASFERIMENTI A FONDAZIONI 

competenza  € 67.815,60 
competenza                €  
0,00 

competenza            € 0,00 

FPV                              € 0,00 FPV                               € 0,00 FPV                            € 0,00 

Totale Spesa € 67.815,60 € 0,00 € 0,00 

 
 

Richiesta n. 7 
 

Servizio richiedente N. Prot. 
 

Data prot. Oggetto Riferimento 
normativo 

Gestione  e Qualità 
delle Acque – 
DPC024 

RA/346015 10.12.2018 

Risorse relative al QSN 2007-2013 Obiettivi di 
Servizio – Risorse Premiali intermedie e 
residue -  Interventi Ambito Acqua. 
La presente iscrizione si rende necessaria al 
fine di adeguare gli stanziamenti già iscritti 
con DGR410-2018 e successivamente 
modificati con DGR726-2018 e con DGR907-
2018 e 908-2018  alle ulteriori variazioni del 
cronoprogramma di spesa  intervenute a 
seguito dell’aggiornamento dei dati forniti da 

Delibera CIPE n. 
79/2012 
DGR299/2014 
Comunicazione 
Dipartimento 
Politiche per la 
Coesione – 
Presidenza 
Consiglio dei 
Ministri n. 4322 



 
Anno XLIX – N. 9 Ordinario (27.02.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  47     

 

parte dei soggetti concessionari. Si procede 
inoltre a riprogrammare le economie 
maturate a seguito degli interventi già 
finanziati  a favore dei nuovi interventi 
“Completamento del collettamento 
intercomunale fognario Ovindoli-Celano-
Avezzano – Comune di Celano” e “Adeguamento 
del depuratore sovracomunale al servizio dei 
Comuni di Barrea e di Villetta Barrea”. 

del 23.11.2018 

Vincolo derivante da trasferimenti Contributo soggetto a rendicontazione 
Codice gruppo 
563-2018 

 
 

 Importo 2018 Importo 2019 Importo 2020 

Cap. Entrata  43380.1 
QSN 2007-2013 - FSC - DELIBERA 
CIPE 79/2012 RISERVA 
PREMIALE OBIETTIVI DI 
SERVIZIO - AMBITO ACQUA 

competenza   - € 1.047.774,36 
competenza   € 
1.037.782,31 

competenza € 746.500,0 

Totale Entrata 
FPV                 € 0,00 FPV                  € 0,00 FPV                 € 0,00 

-€ 1.047.774,36 € 1.037.782,31 € 746.500,00 

Cap. Spesa  162380.2 
QSN 2007-2013 - FSC - DELIBERA 
CIPE 79/2012 RISERVA 
PREMIALE OBIETTIVI DI 
SERVIZIO - INTERVENTI AMBITO 
ACQUA-CONTRIB. 
INVESTIMEN.AMMINISTR.LOCALI 

competenza   - € 1.047.774,36 
competenza   € 
1.037.782,31 

competenza € 746.500,0 

FPV                 € 0,00 FPV                  € 0,00 FPV                 € 0,00 

Totale Spesa -€ 1.047.774,36 € 1.037.782,31 € 746.500,00 

 
 

Richiesta n. 8 
 
 

Servizio richiedente N. Prot. 
 

Data prot. Oggetto Riferimento 
normativo 

Politiche Turistiche, 
Demanio Marittimo e 
Sostegno alle 
Imprese – DPH002 

RA/347832 11.12.2018 

Risorse relative al Programma PAR FAS 2007-
2013. La presente iscrizione si rende 
necessaria al fine riprogrammare  gli 
stanziamenti già iscritti per l’esercizio 
finanziario in corso  al fine di adeguarli alle 
variazioni intervenute sul cronoprogramma di 
spesa.           

DGR 870 del 
22.11.2018 

Vincolo derivante da trasferimenti Contributo soggetto a rendicontazione 
Codice gruppo 
659 -2018 

 
 

 Importo 2018 Importo 2019 Importo 2020 

Cap. Entrata  44000.1 
ASSEGNAZIONE DELLO STATO 
PER LA PROGRAMMAZIONE 
PAR FAS 2007-2013 

competenza   - € 230.000,00 competenza   € 230.000,00 competenza  € 0,00 

Totale Entrata 
FPV                 € 0,00 FPV                  € 0,00 FPV                 € 0,00 

-€ 230.000,00 € 230.000,00 € 0,00 

Cap. Spesa  242000.1 
PAR FAS 2007-2013 - OO.PP. 
SETTORE TURISMO 

competenza  -€ 230.000,00 competenza   € 0,00 competenza  € 0,00 

FPV                 € 0,00 FPV                  € 0,00 FPV                 € 0,00 

Cap. Spesa  242000.6 
PAR FAS 2007-2013 - OO.PP.  
SETTORE TURISMO (OPERE 
INGEGNO) 
 

competenza  € 0,00 competenza   € 230.000,00 competenza  € 0,00 

FPV                 € 0,00 FPV                  € 0,00 FPV                 € 0,00 

Totale Spesa     -€ 230.000,00 € 230.000,00 € 0,00 



     Pag.  48   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 9 Ordinario (27.02.2019) 

 

  

 
RITENUTO di dover procedere alle variazioni richieste; 
 
VISTO il Prospetto “ Situazione variazioni per delibera per Tipologie – per Programmi ”, allegato 
come parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, in cui sono evidenziate le predette 
variazioni da apportare al bilancio di previsione finanziario 2018-2020, ai sensi dell’articolo 51, 
comma 2, lettera a)  del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;  
 
CONSIDERATO che:  
- la presente variazione costituisce atto dovuto e necessario per consentire la corretta 

contabilizzazione delle poste contabili; 
- il bilancio mantiene il pareggio finanziario di competenza ai sensi dell’art. 40 del D.lgs. 

118/2011;  
 
DATO ATTO  che tutti i capitoli di entrata e di spesa, compresi quelli di nuova istituzione,  di cui alla 
variazione approvata con il presente atto sono stati associati alla corretta classificazione del Piano dei 
Conti, ai sensi del D.lgs. 118/2011; 
 
VISTI l’articolo 72 del D.lgs. 118/2011 e s.m.i. e l’articolo 20 del D.lgs. 123/2011, circa il parere del 
collegio dei revisori  necessario per le sole variazioni ai bilanci preventivi; 
 
VISTA la legge regionale 25 marzo 2002, n. 3 (Ordinamento contabile della Regione Abruzzo), per 
quanto compatibile con le disposizioni di cui D.lgs. 118 del 2011; 
 
VISTO l’articolo 51, comma 2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118  e s.m.i il quale dispone 
che: “Nel corso dell'esercizio la giunta, con provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni del 
documento tecnico di accompagnamento e le variazioni del bilancio di previsione riguardanti 
l'istituzione di nuove tipologie di bilancio, per l'iscrizione di entrate derivanti da assegnazioni vincolate a 
scopi specifici nonché per l'iscrizione delle relative spese, quando queste siano tassativamente regolate 
dalla legislazione in vigore”;  
 
VISTO l’articolo 51, comma 7  del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118  il quale dispone che: “I 
provvedimenti amministrativi che dispongono le variazioni al bilancio di previsione e, nei casi previsti dal 
presente decreto, non possono disporre variazioni del documento tecnico di accompagnamento o del 
bilancio gestionale”; 
 
DATO ATTO che: 
a. il dirigente del Servizio competente nella materia trattata nella presente  proposta ha espresso il 

proprio parere favorevole di regolarità tecnico-amministrativa sulla base dell’istruttoria 
effettuata;  

b.  il Direttore del Dipartimento, sulla base dell’istruttoria e del parere favorevole di cui al punto a) 
che precede, ha espresso parere favorevole ritenendo la proposta conforme agli indirizzi, 
competenze e funzioni assegnate al Dipartimento; 

c. la proposta medesima afferisce all’attività ordinaria, trattandosi di variazione al bilancio di 
previsione finanziario 2018-2020, riguardante l'istituzione di nuove tipologie di bilancio, per 
l'iscrizione di entrate derivanti da assegnazioni vincolate a scopi specifici nonché per l'iscrizione 
delle relative spese, tassativamente regolate dalla legislazione in vigore, ai sensi dell’articolo 51, 
comma 2, lettera a)  del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

d. la proposta in questione è validamente assunta per le motivazioni riportate, ai sensi dell’articolo 
86, comma 3 lettera b)  del vigente Statuto, a seguito dello scioglimento del Consiglio regionale, 
per effetto del decreto del Consiglio Regionale n. 24 del 16.08.2018. 

 
Dopo puntuale istruttoria favorevole da parte della struttura proponente; 
 
UDITO il Relatore; 



 
Anno XLIX – N. 9 Ordinario (27.02.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  49     

 

 
A voti unanimi e palesi, espressi nelle forma di legge, 
 

DELIBERA 
 
1. di approvare la variazione al bilancio di previsione finanziario 2018-2020, in termini di 

competenza e cassa, ai sensi dell’articolo 51, comma 2, lettera a)  del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118 e dei commi 1 e 2 dell’articolo 18 della L.R.  5 febbraio 2018, n. 7, come  da 
Prospetto “ Situazione variazioni per delibera per Tipologie – per Programmi”,  allegato 
quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2. di dare atto che ai sensi e per gli effetti dei vigenti articoli 10, comma 4 e 51,  comma 9,  del 
D.lgs. 118/2011 e s.m.i., al Tesoriere regionale sarà trasmesso, unito alla presente, il prospetto 
recante “Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d’interesse del Tesoriere”, 
disposto in conformità al modello 8/1 allegato al medesimo decreto; 

3. di riservare a separato atto, ai sensi e per gli effetti del comma 7,  dell’articolo 51,  del D.Lgs. 
118/2011 e s.m.i., la  variazione al Documento tecnico di accompagnamento 2018-2020 e al 
Bilancio finanziario gestionale 2018-2020, tenuto conto della variazione al bilancio di previsione 
finanziario disposta con la presente deliberazione;  

4. di disporre  la pubblicazione della presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Abruzzo e sul sito Internet della Regione Abruzzo dedicato al Bilancio; 

5. di incaricare il Servizio Bilancio di effettuare la trasmissione del presente provvedimento alle 
Strutture interessate, ivi compreso il Servizio Risorse Finanziarie del Dipartimento Risorse e  
Organizzazione; 

6. di dare atto che per il presente provvedimento di variazione di bilancio, non sussistono i 
requisiti per la trasmissione dello stesso al Collegio dei revisori dei conti per l’acquisizione del 
parere, così come disposto dall’articolo 21 della L.R. 68/2012. 

 
 
 

Segue Allegato 



     Pag.  50   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 9 Ordinario (27.02.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 9 Ordinario (27.02.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  51     

 



     Pag.  52   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 9 Ordinario (27.02.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 9 Ordinario (27.02.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  53     

 



     Pag.  54   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 9 Ordinario (27.02.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 9 Ordinario (27.02.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  55     

 



     Pag.  56   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 9 Ordinario (27.02.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 9 Ordinario (27.02.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  57     

 



     Pag.  58   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 9 Ordinario (27.02.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 9 Ordinario (27.02.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  59     

 

 
 



     Pag.  60   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 9 Ordinario (27.02.2019) 

 

  

Omissis 
 

DELIBERAZIONE 20.12.2018, N. 992 

Documento Tecnico di Accompagnamento e Bilancio finanziario gestionale 2018-2020. 
Variazione n. 21-2018  per iscrizione di entrate e di spese derivanti da assegnazioni vincolate. 
 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
PREMESSO  che con propria deliberazione adottata in  data odierna  è stata disposta la variazione al 
bilancio di previsione finanziario 2018-2020 per l’ iscrizione di entrate e spese derivanti da 
assegnazioni vincolate;  
 
VISTA la legge regionale 5 febbraio 2018, n. 7 di approvazione del Bilancio di previsione finanziario 
2018-2020 della Regione Abruzzo 
 
VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 126 del 2 marzo  2018 di approvazione del Documento 
tecnico di accompagnamento e Bilancio finanziario gestionale 2018 - 2020;   
 
CONSIDERATO CHE: 
- la variazione disposta con la richiamata deliberazione, comporta conseguente modifica del 

Documento tecnico di accompagnamento e del Bilancio finanziario gestionale 2018-2020;   
-  a tal fine il Servizio Bilancio ha predisposto la variazione al Documento Tecnico di 

Accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale di cui ai Prospetti “ Situazione variazioni  
per Delibera per Categorie e  per Macroaggregati” e “Situazione variazioni per delibera su 
capitoli di Entrata e di Spesa/Analitica” , allegati quale parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione; 

- la presente variazione costituisce atto dovuto e necessario per consentire la corretta 
regolarizzazione delle poste contabili; 

- il bilancio mantiene il pareggio finanziario, ex  articolo 40 D.lgs. 118/2011 e s.m.i. 
 
ATTESO che, ai sensi delle disposizioni dell’articolo 51 comma 7 del D.Lgs 118/2011, è escluso che 
con il medesimo atto si possano disporre  variazioni del bilancio di previsione finanziario, del 
documento tecnico di accompagnamento e del bilancio finanziario gestionale; 
 
VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118  (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42)  e s.m.i. e, in particolare, l’articolo 51 (Variazioni 
del bilancio di previsione, del documento tecnico di accompagnamento e del bilancio gestionale); 
 
VISTO l’articolo 72 del D.lgs. 118/2011 e s.m.i. e l’articolo 20 del D.lgs. 123/2011, circa il parere del 
collegio dei revisori  necessario per le sole variazioni ai bilanci preventivi; 
 
VISTA la legge regionale 25 marzo 2002, n. 3 ( Ordinamento contabile della Regione Abruzzo), per 
quanto compatibile con le disposizioni di cui D.lgs. 118 del 2011; 
 
DATO ATTO che: 
a.  il dirigente del Servizio competente nella materia trattata nella presente  proposta ha espresso il 

proprio  parere favorevole di regolarità tecnico-amministrativa sulla base dell’istruttoria 
effettuata;  

b.  il Direttore del Dipartimento, sulla base dell’istruttoria e del parere favorevole di cui al punto a) 
che precede, ha espresso parere favorevole ritenendo la proposta conforme agli indirizzi, 
competenze e funzioni assegnate al Dipartimento; 

c. la proposta medesima afferisce all’attività ordinaria, trattandosi di variazione al bilancio di 
previsione finanziario 2018-2020, riguardante l'istituzione di nuove tipologie di bilancio, per 
l'iscrizione di entrate derivanti da assegnazioni vincolate a scopi specifici nonché per l'iscrizione 



 
Anno XLIX – N. 9 Ordinario (27.02.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  61     

 

delle relative spese, tassativamente regolate dalla legislazione in vigore, ai sensi dell’articolo 51, 
comma 2, lettera a)  del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

d. la proposta in questione è validamente assunta per le motivazioni riportate, ai sensi dell’articolo 
86, comma 3 lettera b)  del vigente Statuto, a seguito dello scioglimento del Consiglio regionale, 
per effetto del decreto del Consiglio Regionale n. 24 del 16.08.2018. 

 
Dopo puntuale istruttoria favorevole da parte della struttura proponente; 
 
UDITO il Relatore; 
 
A voti unanimi e palesi, espressi nelle forma di legge, 
 

DELIBERA 
 
1. di approvare, tenuto conto della variazione al bilancio di previsione finanziario 2018 – 2020 di 

cui alla propria deliberazione approvata in data odierna,  le conseguenti variazioni al Documento 
tecnico di accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale 2018 - 2020, come da Prospetti 
“Situazione variazioni per Delibera per Categorie e per Macroaggregati” e “Situazione 
variazione per delibera su capitoli di Entrata e di Spesa/Analitica ”, allegati quale parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2. di disporre  la pubblicazione della presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Abruzzo;   

3. di incaricare il Servizio Bilancio di effettuare la trasmissione della presente deliberazione alle 
Strutture interessate, ivi compreso il Servizio Risorse Finanziarie del Dipartimento Risorse e  
Organizzazione; 

4. di dare atto che per il presente provvedimento di variazione nel  Documento Tecnico di 
Accompagnamento e nel Bilancio Finanziario Gestionale, non sussistono i requisiti per la 
trasmissione dello stesso al Collegio dei revisori dei conti per l’acquisizione del parere, così 
come disposto dall’articolo 21 della L.R. 68/2012. 

 
 

Segue Allegato 
 



     Pag.  62   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 9 Ordinario (27.02.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 9 Ordinario (27.02.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  63     

 



     Pag.  64   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 9 Ordinario (27.02.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 9 Ordinario (27.02.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  65     

 



     Pag.  66   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 9 Ordinario (27.02.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 9 Ordinario (27.02.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  67     

 



     Pag.  68   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 9 Ordinario (27.02.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 9 Ordinario (27.02.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  69     

 



     Pag.  70   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 9 Ordinario (27.02.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 9 Ordinario (27.02.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  71     

 



     Pag.  72   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 9 Ordinario (27.02.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 9 Ordinario (27.02.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  73     

 



     Pag.  74   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 9 Ordinario (27.02.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 9 Ordinario (27.02.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  75     

 



     Pag.  76   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 9 Ordinario (27.02.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 9 Ordinario (27.02.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  77     

 



     Pag.  78   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 9 Ordinario (27.02.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 9 Ordinario (27.02.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  79     

 



     Pag.  80   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 9 Ordinario (27.02.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 9 Ordinario (27.02.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  81     

 



     Pag.  82   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 9 Ordinario (27.02.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 9 Ordinario (27.02.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  83     

 

 
 



     Pag.  84   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 9 Ordinario (27.02.2019) 

 

  

Omissis 
 

DELIBERAZIONE 25.01.2019, N. 43 

Risorse assegnate con la Delibera CIPE n. 25/2018 nell’ambito del Programma di Sviluppo 
“Restart”, approvato con Delibera CIPE n. 49/2016 – Approvazione Indirizzi.  
 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
RICHIAMATI: 
 Il Decreto Legge 19 giugno 2015, n. 78, convertito in Legge 6 agosto 2015, n. 125, concernente, 

all’art. 11, “Misure urgenti per la legalità, la trasparenza e l’accelerazione dei processi di 
ricostruzione dei territori abruzzesi interessati dal sisma del 6 aprile 2009”; 

 la Delibera CIPE n. 49 del 10 agosto 2016, che in attuazione delle disposizioni di cui al comma 12 
del citato art. 11 del D. L. n. 78/2015, ha approvato il Programma di Sviluppo per l’area del 
cratere sismico della Regione Abruzzo denominato “Restart”;  

 la Delibera CIPE n. 25 del 28 febbraio 2018, recante “Sisma Abruzzo 2009 – Assegnazione di 
risorse agli interventi del programma di sviluppo del cratere sismico di cui alla Delibera CIPE n. 49 
del 2016”; 

  
CONSIDERATO che la citata delibera CIPE n. 49/2016, all’allegato n. 3, prevede nell’Ambito Tematico 
A) Sistema imprenditoriale e produttivo, tre linee di intervento nell’ambito delle quali vi sono le azioni 
di sostengo per l’accesso al credito delle imprese, comprese le micro e le piccole imprese (Linea di 
intervento e); e che la dotazione finanziaria complessivo assegnata al suddetto ambito tematico è pari 
ad € 130.100.000,00; 
 
RILEVATO che la citata Delibera CIPE n. 25 del 2018 ha approvato, tra l’altro, nell’ambito del 
Programma di Sviluppo Restart, l’intervento “Azioni di sostegno per l’accesso al credito delle imprese a 
titolarità della Regione Abruzzo”, per un ammontare di € 10.000.000,00 dei quali € 7.779.693,63 
assegnati per l’annualità 2017 ed € 2.220.306,37 per l’annualità 2018; 
 
RICHIAMATI inoltre: 
 il Decreto del Ministro per la coesione territoriale dell’8 aprile 2013 ha istituito, presso la 

Presidenza del Consiglio dei ministri, il Comitato di indirizzo con compiti di coordinamento, 
vigilanza e monitoraggio degli interventi per lo sviluppo delle attività produttive e della ricerca, 
nel territorio del cratere sismico aquilano; 

 le “Regole per il monitoraggio degli interventi e il trasferimento delle risorse del Programma di 
Sviluppo (ex Delibera CIPE n. 135/2012 ed ex Delibera CIPE n. 49/2016)”; 

 
PRESO ATTO che nella scheda di progetto presentata al CIPE è stato previsto che: 
a. gli strumenti di sostegno all’accesso al credito nell’area cratere, possono essere individuati: 

 un Fondo di garanzia attuato per il tramite del sistema dei confidi operanti sul territorio 
regionale; 

 un Fondo di garanzia abbinato alla concessione di contributi in conto capitale; 
b. i risultati attesi, così come indicato nella scheda progetto sono: 

 aumento del numero delle imprese che accedono a prestiti bancari sostenuti da garanzie 
prestate dai Consorzi Fidi operanti nell’area; 

 incremento delle quota di finanziamenti concessi alle imprese sia in termini assoluti che in 
termini di dimensione dei prestiti concessi e della relativa garanzia accesa; 

 rafforzamento patrimoniale delle imprese; 
 favorire l’efficacia delle agevolazioni a fondo perduto ottenute su altri interventi finanziari 

(es. Programma Restart) abbinandoli con interventi finanziari di garanzia a 
completamento dei piani di investimento; 

 
PRESTO ATTO che il Servizio Imprenditorialità, con la nota prot. n. RA/0263067/18 del 28/09/2018, 
ha formulato la richiesta di trasferimento delle risorse previste per l’annualità 2017 e pari ad € 



 
Anno XLIX – N. 9 Ordinario (27.02.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  85     

 

7.779.693,63, motivando la richiesta con la necessità di disporre di tutte le risorse messe a 
disposizione dalla Delibera CIPE n. 25/2018 anticipatamente rispetto all’avvio degli interventi ed 
all’effettivo sostenimento della spesa, al fine di predisporre strumenti di ingegneria finanziaria efficaci, 
con un elevata capacità di tiraggio finanziario ed idonei ad assicurare la partecipazione e l’iniziativa 
del maggior numero possibile di soggetti istituzionalmente preposti alla gestione, implementazione, 
attuazione degli strumenti finanziari che si andranno ad individuare; 
 
RITENUTO, in attesa del trasferimento delle risorse assegnate alla Regione Abruzzo ai sensi della 
citata Delibera CIPE n. 25/2018, di dover indicare gli indirizzi per l’implementazione delle risorse; 
 
PRESO ATTO che nella citata scheda progetto le finalità ammissibili in relazione al Fondo di garanzia 
sono le seguenti:  
a. finanziamenti per programmi di investimento in beni materiali ed immateriali; 
b. finanziamenti condizionati ad un aumento di capitale sociale; 
c. finanziamenti per consolidamento di passività bancarie e rinegoziazione di prestiti bancari o 

leasing esistenti; 
d. finanziamenti per fabbisogno di capitale circolante; 
e. finanziamenti assistiti da garanzia abbinati con strumenti che prevedono agevolazioni a fondo 

perduto (es. Programma ReStart). 
 
RITENUTO di approvare nell’ambito delle risorse del Programma di Sviluppo Restart, assegnate con la 
Delibera CIPE n. 25/2018, i seguenti indirizzi: 
a. sostenere l’accesso al credito delle micro, piccole e medie imprese operanti nell’area del cratere 

attraverso la costituzione di un Fondo di Garanzia operante per il tramite del sistema dei confidi 
regionali, per un importo di € 8.000.000,00; 

b. sostenere l’accesso al credito delle micro, piccole e medie imprese operanti nell’area del cratere 
attraverso la costituzione di un Fondo di Garanzia che operi in abbinamento alla concessione di 
contributi in conto capitale, per un importo di € 2.000.000,00; 

 
RILEVATO che gli aspetti inerenti la gestione del Fondo saranno disciplinati con successivo atto da 
assumere a seguito del trasferimento nel bilancio regionale delle risorse di cui alla Delibera CIPE n. 
25/2018; 
 
RITENUTO di demandare l’attuazione del presente provvedimento al competente Servizio del 
Dipartimento dello Sviluppo Economico, Politiche del Lavoro, Istruzione, Ricerca e Università; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale; 
 
DATO ATTO dopo puntuale istruttoria da parte della struttura proponente, della regolarità tecnica ed 
amministrativa, nonché della legittimità della presente proposta di deliberazione attestata con le firme 
in calce allo stesso, ai sensi degli articoli 23 e 24 della L.R. n. 77/1999 e s.m.i.; 
 
SENTITO l’Assessore competente per materia in qualità di relatore; 
 
A voti unanimi espressi nelle forme di legge,  
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni riportate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate: 
 
1. di approvare nell’ambito delle risorse del Programma di Sviluppo Restart, assegnate con la 

Delibera CIPE n. 25/2018, i seguenti indirizzi: 
a. sostenere l’accesso al credito delle micro, piccole e medie imprese operanti nell’area del 

cratere attraverso la costituzione di un Fondo di Garanzia operante per il tramite del 
sistema dei confidi regionali, per un importo di € 8.000.000,00; 



     Pag.  86   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 9 Ordinario (27.02.2019) 

 

  

b. sostenere l’accesso al credito delle micro, piccole e medie imprese operanti nell’area del 
cratere attraverso la costituzione di un Fondo di Garanzia che operi anche in abbinamento 
alla concessione di contributi in conto capitale, per un importo di € 2.000.000,00; 

2. di perseguire in relazione al Fondo di garanzia le seguenti finalità, già elencate nella scheda 
progetto presentata al CIPE:  
a. finanziamenti per programmi di investimento in beni materiali ed immateriali; 
b. finanziamenti condizionati ad un aumento di capitale sociale; 
c. finanziamenti per consolidamento di passività bancarie e rinegoziazione di prestiti 

bancari o leasing esistenti; 
d. finanziamenti per fabbisogno di capitale circolante; 
e. finanziamenti assistiti da garanzia abbinati con strumenti che prevedono agevolazioni a 

fondo perduto (es. Programma ReStart). 
3. di demandare l’attuazione del presente provvedimento al competente Servizio del 

Dipartimento dello Sviluppo Economico, Politiche del Lavoro, Istruzione, Ricerca e Università; 
4. di stabilire che gli aspetti inerenti la gestione del Fondo saranno disciplinati con successivo atto 

da assumere a seguito del trasferimento nel bilancio regionale delle risorse di cui alla Delibera 
CIPE n. 25/2018 

5. di dare atto che la presente deliberazione non presenta oneri a carico del bilancio regionale; 
6. di pubblicare la presente deliberazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 

web della Regione Abruzzo e sul BURAT. 
 
 
 
 
 



 
Anno XLIX – N. 9 Ordinario (27.02.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  87     

 

Omissis 
 

DELIBERAZIONE 07.02.2019, N. 111 

Contratto di mutuo con provvista BEI (Banca Europea per gli  Investimenti) con oneri  a carico 
dello Stato per la realizzazione di interventi di edilizia scolastica stipulato in data 30 dicembre 
2015 Rep n. 127.064 raccolta n. 29.186. Approvazione schema di secondo atto aggiuntivo - 
modificativo e autorizzazione alla stipula.  
 
RICHIAMATE  
- la propria deliberazione 19 dicembre 2015, n. 1059, con cui è stata autorizzata la contrazione 

del mutuo trentennale, a favore della Regione  Abruzzo, per importo del netto ricavo stimato 
pari a euro 26.230.303,96, compatibile con il costo massimo annuo per ammortamento in linea 
capitale ed interessi di € 1.159.350,43  dal 2015 al 2044 corrispondente ai contributi pluriennali 
previsti all’art. 10 del decreto legge del 12 settembre 2013, n. 104, il cui utilizzo è stato 
autorizzato dal decreto n. 640 del 1° settembre 2015 emanato dal Ministero dell’istruzione, 
dell’università e della ricerca, di concerto con il Ministero dell’economia e delle finanze ed il 
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti ed il cui ricavato sarà utilizzato per interventi 
previsti dalla citata normativa di riferimento.  

- la propria deliberazione 9 febbraio 2018, n. 73 in esecuzione della quale è stato stipulato in data 
28/02/2018 l’atto aggiuntivo al contratto di mutuo di cui sopra, Repertorio n. 9170, che, 
all’articolo 2 stabilisce la proroga al 31/12/2018 del piano di utilizzo del finanziamento stabilito 
nel contratto di  mutuo originario;   

 
PRESO ATTO che  
- con nota prot. n. 20484 del 22 giugno 2018, come integrata dalla nota prot. n. 23181 del 12 

luglio 2018, il MIUR ha richiesto al MEF - Dipartimento del Tesoro – Direzione VI e Dipartimento 
della Ragioneria Generale dello Stato IGB – Ufficio XVI, l’autorizzazione ad un’ulteriore 
variazione dei piani delle erogazioni dei netti ricavi attivati, trasmettendo a tal fine, tra gli altri, 
una nuova scheda di utilizzo dei contributi pluriennali per ciascuna Regione e ha fatto presente 
la necessità, in conseguenza dell’allungamento dei piani delle erogazioni al 2020, di prorogare 
contestualmente il Periodo di Utilizzo dei mutui a tale data, comunicando altresì che avrebbe 
successivamente inviato al MEF lo schema di atto aggiuntivo per l’acquisizione del relativo nulla 
osta;  

- il MEF, con nota del Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato prot. n. 181331 del 19 
luglio 2018, ha autorizzato la variazione dei piani delle erogazioni;  

- con nota prot. n. 31045 del 3 dicembre 2018,  il MIUR ha richiesto al MEF - Dipartimento del 
Tesoro – Direzione VI l’approvazione dello schema di atto aggiuntivo – modificativo;  

- con nota prot.n. DT 106053 del 17 dicembre 2018 , il MEF Dipartimento del Tesoro – Direzione 
VI ha rilasciato il nulla osta allo schema di atto aggiuntivo – modificativo, precisando altresì che 
lo spread, da applicare ai Contratti Dipendenti in essere per il rimborso delle erogazioni che 
verranno disposte a decorrere dal 1° gennaio 2019, non potrà essere superiore al limite 
massimo indicato per gli stessi Contratti Dipendenti nella nota MEF prot. DT 86895 del 12 
novembre 2015, ai sensi dell’articolo 45, comma 32, della Legge 23 dicembre 1998, n. 448;  

- con note prot.  JU/OPS 2/SEE/AIA/ea n. 2018-2816 e prot. JU/OPS 2/SEE/AIA/ea n. 2018-2817  
del 20 dicembre 2018,  BEI ha comunicato all’Istituto Finanziatore, ai sensi del citato articolo 
4.01C del Contratto Provvista BEI,  il proprio consenso alla proroga del Periodo di Utilizzo del 
Contratto Provvista BEI, dal 31 dicembre 2018 fino al 25 novembre 2020 e  le nuove condizioni 
finanziarie applicabili, a decorrere dal 1° gennaio 2019, alla porzione di Credito non ancora 
erogata all’Istituto Finanziatore alla data del 31 dicembre 2018, che quest’ultimo potrà destinare 
alle Regioni interessate;  

- con nota prot. n. 2002335 del 10 gennaio 2019, l’Istituto Finanziatore ha comunicato alla 
Regione Abruzzo il consenso alla proroga del Periodo di Utilizzo ai sensi dell’articolo 4.01C del 
Contratto di Finanziamento.  

- con nota prot. 31032 del 31/01/2019 inerente: “Piano dei mutui BEI  - Atto aggiuntivo – 
modificativo al contratto di mutuo rep 127064/2015 e rep 129832/2017, il Servizio Edilizia 



     Pag.  88   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 9 Ordinario (27.02.2019) 

 

  

sociale della Giunta regionale”, ha invitato il Servizio scrivente a “ voler procedere in tempo utile 
per consentire a questo servizio di autorizzare i pagamenti richiesti dagli enti locali nella 
finestra prestabilita del 01/03/2019;  

 
CONSIDERATO    
- che, atteso quanto sopra, per poter disporre dell’utilizzo delle risorse di cui al contratto di mutuo 

in oggetto richiamato oltre la data ultima stabilita del 31/12/2018, è necessario addivenire alla 
stipula di un ulteriore atto aggiuntivo - modificativo al contratto di mutuo medesimo;  

- che, allo scopo, al fine di consentirne la successiva stipula, è propedeutico approvare lo schema 
di atto aggiuntivo – modificativo su cui il MEF Dipartimento del Tesoro – Direzione VI con nota 
prot.n. DT 106053 del 17 dicembre 2018 , ha rilasciato il nulla osta;  

 
VISTO lo schema di atto aggiuntivo - modificativo munito dei previsti allegati e unito alla nota del 
MIUR citata prot. n. 31045 del 3 dicembre 2018, nei contenuti di cui alla bozza trasmessa dalla Cassa 
DDPP con mail del 22/01/2018, che si allega al presente atto per formarne parte integrante e 
sostanziale;  
  
PRESO ATTO   
- del nuovo piano delle erogazioni riportato all’articolo 2 punto 2.3 dello schema di atto 

integrativo allegato;  
- che l’articolo 3, al punto 3.1, testualmente recita: “Tutte le clausole contenute nel Contratto di 

Finanziamento (ndr: di cui alla citata deliberazione di GR n. 1059/2015)   e nel Primo Atto 
Aggiuntivo, (ndr: di cui alla citata deliberazine di G.R n. 73/2018)  non interessate dalle 
modifiche di cui al presente Atto, restano invariate, valide e vincolanti tra le Parti;  

 
PRESO ATTO che , al fine di consentire agli enti locali di utilizzare il finanziamento di cui al mutuo 
vigente entro il 1 marzo 2019, è necessario che il procedimento si concluda, tenuto conto di tutti i 
tempi tecnici e degli ulteriori procedimenti propedeutici, con la stipula dell’atto aggiuntivo – 
modificativo allegato  entro il prossimo 28 febbraio;   
 
RITENUTO pertanto, alla luce di quanto sopra motivato ed espresso:  
1. di poter approvare lo schema di atto aggiuntivo - modificativo munito dei previsti allegati e unito 

alla nota del MIUR citata prot. n. 31045 del 3 dicembre 2018, nei contenuti di cui alla bozza 
trasmessa dalla Cassa DDPP con mail del 22/01/2018, che si allega al presente atto per 
formarne parte integrante e sostanziale,  sul quale il Ministero dell’Economia e delle Finanze ha 
rilasciato il proprio nulla osta con nota prot.n. DT 106053 del 17 dicembre 2018;    

2. di poter autorizzare il Dirigente del Servizio Bilancio Dott. Ebron D’Aristotile, ad adottare gli atti 
necessari alla stipula e sottoscrizione dell’atto aggiuntivo-modificativo del contratto di mutuo 
allegato e ogni altro adempimento relativo e conseguente;  

 
DATO ATTO che la proposta di deliberazione è stata sottoscritta per la regolarità tecnico-contabile e 
amministrativa nel rispetto dell’Ordinamento contabile dal Dirigente del Servizio Bilancio;  
 
DATO ATTO che il Direttore del Dipartimento Risorse e Organizzazione, sulla base di quanto sopra ha 
espresso parere favorevole ritenendo la proposta conforme agli indirizzi, competenze e funzioni 
assegnate al Dipartimento stesso; A seguito di istruttoria favorevole del Servizio competente;  
 
A voti unanimi, espressi nelle forma di legge  
 

DELIBERA 
 
1. di approvare lo schema di atto aggiuntivo - modificativo munito dei previsti allegati e unito alla 

nota del MIUR citata prot. n. 31045 del 3 dicembre 2018, nei contenuti di cui alla bozza 
trasmessa dalla Cassa DDPP con mail del 22/01/2018, che si allega al presente atto per 



 
Anno XLIX – N. 9 Ordinario (27.02.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  89     

 

formarne parte integrante e sostanziale, sul quale il Ministero dell’Economia e delle Finanze ha 
rilasciato il proprio nulla osta con nota prot.n. DT 106053 del 17 dicembre 2018;  

2. di autorizzare il Dirigente del Servizio Bilancio Dott. Ebron D’Aristotile, ad adottare gli atti 
necessari alla stipula e sottoscrizione dell’atto aggiuntivo-modificativo del contratto di mutuo 
allegato e ogni altro adempimento relativo e conseguente;  

3. di pubblicare il presente provvedimento sul BURAT regionale.  
 
 
 

Segue Allegato 
 



     Pag.  90   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 9 Ordinario (27.02.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 9 Ordinario (27.02.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  91     

 



     Pag.  92   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 9 Ordinario (27.02.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 9 Ordinario (27.02.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  93     

 



     Pag.  94   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 9 Ordinario (27.02.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 9 Ordinario (27.02.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  95     

 



     Pag.  96   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 9 Ordinario (27.02.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 9 Ordinario (27.02.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  97     

 



     Pag.  98   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 9 Ordinario (27.02.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 9 Ordinario (27.02.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  99     

 



     Pag.  100   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 9 Ordinario (27.02.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 9 Ordinario (27.02.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  101     

 



     Pag.  102   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 9 Ordinario (27.02.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 9 Ordinario (27.02.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  103     

 



     Pag.  104   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 9 Ordinario (27.02.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 9 Ordinario (27.02.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  105     

 



     Pag.  106   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 9 Ordinario (27.02.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 9 Ordinario (27.02.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  107     

 



     Pag.  108   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 9 Ordinario (27.02.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 9 Ordinario (27.02.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  109     

 



     Pag.  110   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 9 Ordinario (27.02.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 9 Ordinario (27.02.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  111     

 



     Pag.  112   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 9 Ordinario (27.02.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 9 Ordinario (27.02.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  113     

 



     Pag.  114   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 9 Ordinario (27.02.2019) 

 

  

 
 
 



 
Anno XLIX – N. 9 Ordinario (27.02.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  115     

 

DETERMINAZIONI 

DIRIGENZIALI 
 

 

 

GIUNTA REGIONALE 
 

DIPARTIMENTO POLITICHE DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA  

SERVIZIO PROMOZIONE DELLE FILIERE 
 
 

DETERMINAZIONE 08.01.2019, N. DPD019/11 

Legge 3 agosto 1998 n. 313- Iscrizione nell’Elenco Regionale dei Tecnici ed   Esperti di oli 
vergini ed extravergini di oliva, istituito con Deliberazione di Giunta Regionale n. 2289/99. 
Pubblicazione sul BURAT - Anno 2018. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
 VISTA la Legge 03.08.1998 n. 313 che istituisce l'Elenco Nazionale dei Tecnici ed Esperti  degli 

oli vergini ed extravergini di oliva, articolato su base regionale, in luogo dell'Albo dei Tecnici ed 
Esperti di oli vergini ed extravergini di oliva; 
 

 VISTA la deliberazione n. 2289 del 27/10/1999 con la quale la Giunta Regionale d’Abruzzo ha 
istituito l’Elenco Regionale dei Tecnici ed Esperti di oli vergini ed extravergini di oliva;  
 

 VISTO il Decreto del Ministero Politiche Agricole Alimentari e Forestali del 18/06/2014: criteri 
e modalità per il riconoscimento dei panel di assaggiatori ai fini della valutazione e del controllo 
delle caratteristiche organolettiche degli oli di oliva vergini di cui al regolamento (CEE) 2568/91 
nonché per l’iscrizione nell’elenco nazionale dei tecnici ed esperti degli oli di oliva vergini ed 
extravergini; 
 

 VISTO che il Decreto sopra menzionato prevede tra l’altro: 
- la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione, entro il 28 febbraio di ogni anno, 

dell’elenco regionale degli assaggiatori aggiornato al 31 dicembre dell’anno precedente 
(2018); 

 
 VISTO che la Regione Abruzzo ha provveduto con le Determinazioni Dirigenziali DPD019/05 del 

23 gennaio 2018, DPD019/17 del 05 marzo 2018, DPD019/55 del 05 aprile 2018, DPD019/63 
del 23 aprile 2018, DPD019/100 del 14 giugno 2018, DPD019/119 del 04 luglio 2018, 
DPD019/127 del 12 luglio 2018, DPD019/151 del 20 agosto 2018, DPD019/160 del 05 
settembre 2018, DPD019/209 del 15 ottobre 2018, DPD019/212 del 15 ottobre 2018, 
DPD019/226 del 26 ottobre 2018, DPD019/195 del 03 ottobre 2018, DPD019/241 del 16 
novembre 2018, ad iscrivere nuovi nominativi all’Elenco regionale dei Tecnici ed Esperti 
assaggiatori; 
 

 VISTO l’Elenco degli assaggiatori regionali di cui sopra aggiornato alla data del 31/12/2018; 
 

 RITENUTO pertanto di procedere all’aggiornamento al 31/12/2018 dell’Elenco regionale dei 
Tecnici ed Esperti assaggiatori, istituito con deliberazione di G. R. n. 2289 del 27/10/1999; 
 

 VISTA la Legge Regionale n° 77/99 ed in particolare l’art.5; 
 
 



     Pag.  116   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 9 Ordinario (27.02.2019) 

 

  

DISPONE 
 
 di aggiornare alla data del 31/12/2018 l'Elenco Regionale dei Tecnici ed Esperti di oli vergini 

ed extra vergini di oliva, istituito con deliberazione di G. R. n. 2289 del 27/10/1999, che fa parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 di far pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo 
(BURAT); 

 di trasmettere il presente provvedimento al Mi.P.A.A.F.T. per quanto di sua  competenza, 
PEC:saq4@pec.politicheagricole.gov.it    
 
Allegato 1): Elenco Regionale Assaggiatori Olio, composto di n° 9 facciate. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VACAT 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

Dott. Antonio Di Paolo 
 

Segue Allegato 

mailto:saq4@pec.politicheagricole.gov.it


 
Anno XLIX – N. 9 Ordinario (27.02.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  117     

 



     Pag.  118   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 9 Ordinario (27.02.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 9 Ordinario (27.02.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  119     

 



     Pag.  120   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 9 Ordinario (27.02.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 9 Ordinario (27.02.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  121     

 



     Pag.  122   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 9 Ordinario (27.02.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 9 Ordinario (27.02.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  123     

 



     Pag.  124   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 9 Ordinario (27.02.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 9 Ordinario (27.02.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  125     

 

 
 



     Pag.  126   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 9 Ordinario (27.02.2019) 

 

  

PARTE II  

Avvisi, Concorsi, Inserzioni 
 

 

COMUNE DI CANZANO 
 

Decreto di esproprio degli immobili occorrenti per l’esecuzione dei lavori di cui all’ Intervento 
di Consolidamento e Risanamento Idrogeologico nel territorio comunale Lotto II. 
 

 



 
Anno XLIX – N. 9 Ordinario (27.02.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  127     

 



     Pag.  128   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 9 Ordinario (27.02.2019) 

 

  

 
 



 
Anno XLIX – N. 9 Ordinario (27.02.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  129     

 

COMUNE DI CHIETI 
 

Deliberazione del Consiglio Comunale del 7.11.2018, n. 443: Variante specifica al P.R.G. 

 
 



     Pag.  130   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 9 Ordinario (27.02.2019) 

 

  

COMUNE DI SULMONA 
 

Graduatoria provvisoria e definitiva per l’assegnazione di alloggi ERP in Sulmona (AQ). Bando 
di concorso dicembre 2014. 

 



 
Anno XLIX – N. 9 Ordinario (27.02.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  131     

 



     Pag.  132   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 9 Ordinario (27.02.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 9 Ordinario (27.02.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  133     

 



     Pag.  134   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 9 Ordinario (27.02.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 9 Ordinario (27.02.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  135     

 



     Pag.  136   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 9 Ordinario (27.02.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 9 Ordinario (27.02.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  137     

 

COMUNE DI TERAMO 
 

Approvazione definitiva di un Piano Preventivo di Attuazione, per un ambito ricadente in zona 
B2F, in località Varano, di proprietà della ditta Vischia Ugo e Campani Emma. 

 
 



     Pag.  138   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 9 Ordinario (27.02.2019) 

 

  

COMUNE DI VASTO 
 

Avviso approvazione definitiva Piano Demaniale Marittimo Comunale (PDMC).  
 

 
 



 
Anno XLIX – N. 9 Ordinario (27.02.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  139     

 

CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO  
 

Delibera del Commissario Regionale 11.02.2019, n. 81. Revisione del nuovo Piano di Classifica 
delle Tavole Illustrative 

 



     Pag.  140   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 9 Ordinario (27.02.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 9 Ordinario (27.02.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  141     

 



     Pag.  142   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 9 Ordinario (27.02.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 9 Ordinario (27.02.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  143     

 

 
 
 



     Pag.  144   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 9 Ordinario (27.02.2019) 

 

  

STUDIO DI INGEGNERIA SCUTTI 
 

Decreto di espropriazione prot.  n. 305 del 23.1.2019, per l’integrale ricostruzione e l’esercizio 
di un impianto eolico, denominato IR1, facente parte dell’esistente impianto eolico Alto 
Vastese, di potenza massima pari a 39.6 MWe ubicato nel Comune di Castiglione Messer Marino 
(CH) – Loc. Castel Fraiano. 

 



 
Anno XLIX – N. 9 Ordinario (27.02.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  145     

 



     Pag.  146   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 9 Ordinario (27.02.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 9 Ordinario (27.02.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  147     

 

 
 



     Pag.  148   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 9 Ordinario (27.02.2019) 

 

  

 
 


